
 Estado do Rio de Janeiro.              Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 Prefeitura Municipal de Varre-Sai                                              Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                                

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                            

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total          

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                            

CAMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI                                                                                                                 

  CAMARA MUNICIPAL                                                2.761.412,60                          505.436,98      3.266.849,58          

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                          

  GABINETE DO PREFEITO                                            1.350.000,00                          624.600,00      1.974.600,00          

  PROCURADORIA DO MUNICÍPIO                                                                               2.000,00          2.000,00          

  CONTROLE INTERNO                                                                                        3.600,00          3.600,00          

  GUARDA MUNICIPAL                                                                                       17.000,00         17.000,00          

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                                    

  SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                     13.226.572,00                        1.934.600,00     15.161.172,00          

SEC. MUN. DE FINANÇAS                                                                                                                         

  SEC. MUN. DE FINANÇAS                                                               630.500,00      6.739.600,00      7.370.100,00          

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                                   

  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                    13.388.920,00                        2.875.550,00     16.264.470,00          

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                                                                                                    

  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                                                            249.500,00        249.500,00          

SEC. MUN. DE DESPORTO E LAZER                                                                                                                 

  SEC. MUN. DE DESPORTO E LAZER                                                                         198.500,00        198.500,00          

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                                      

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                   4.946.800,00                        5.679.240,00     10.626.040,00          

  HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO DE VARRE SAI                                 5.000,00                        4.277.800,00      4.282.800,00          

SEC. MUN. DE OBRAS URBANAS E SANEAMENTO                                                                                                       

  SEC. MUN. DE OBRAS URBANAS E SANEAMENTO                                                             2.147.130,00      2.147.130,00          

SEC. MUN. DE DESENV. EST. VICINAIS                                                                                                            

  DESEMVOLVIMENTO DE TRANSPORTE                                                                       1.085.000,00      1.085.000,00          

SEC DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E HABITAÇÃO                                                                                                      

  ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                    374.000,00        374.000,00          

  HABITAÇÃO                                                                                               1.000,00          1.000,00          

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                         

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                              40.000,00                          322.527,00        362.527,00          

SEC. MUN. DE FOMENTOS E AGROPECUÁRIA                                                                                                          

  SEC. MUN. DE FOMENTOS E AGROPECUÁRIA                                                                1.186.442,50      1.186.442,50          

SEC. MUN. DE TURISMO                                                                                                                          

  COMERCIO E SERVIÇOS                                                                                 1.203.500,00      1.203.500,00          

SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE                                                                                                                    

  MEIO AMBIENTE                                                                                         103.000,00        103.000,00          

SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL E VIGILÂNCIA                                                                                                        

  DEFESA CIVIL                                                                                           20.000,00         20.000,00          

INSTITUTO DE PREV. SERV. PUBL  VARRE-SAI                                                                                                      

  VARRE-SAIPrev                                                  16.232.650,00                          672.900,00     16.905.550,00          

FUN.MUN.DIREITO CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                                                                                      

  FUN.MUN.DIREITO CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                                                8.803,00          8.803,00          

FUN. MUN DOS DIREITOS DA PESSOA DO IDOSA                                                                                                      

  FUN. MUN DOS DIREITOS DA PESSOA DO IDOSA                                                              109.121,00        109.121,00          

                        Total ..........                         51.951.354,60        630.500,00     30.340.850,48     82.922.705,08          



 Estado do Rio de Janeiro.              Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 Prefeitura Municipal de Varre-Sai                                              Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                                

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                            

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total          

                                                                                     Financeiras            Dívida                            

CAMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI                                                                                                                 

  CAMARA MUNICIPAL                                                   55.168,42                                             55.168,42          

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                                    

  SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                         68.500,00                                             68.500,00          

SEC. MUN. DE FINANÇAS                                                                                                                         

  SEC. MUN. DE FINANÇAS                                              30.000,00                          620.210,00        650.210,00          

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                                   

  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                       263.100,00                                            263.100,00          

SEC. MUN. DE DESPORTO E LAZER                                                                                                                 

  SEC. MUN. DE DESPORTO E LAZER                                      13.360,00                                             13.360,00          

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                                      

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                   1.038.800,00                                          1.038.800,00          

  HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO DE VARRE SAI                                31.000,00                                             31.000,00          

SEC. MUN. DE OBRAS URBANAS E SANEAMENTO                                                                                                       

  SEC. MUN. DE OBRAS URBANAS E SANEAMENTO                           372.000,00                                            372.000,00          

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                         

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                              46.500,00                                             46.500,00          

SEC. MUN. DE TURISMO                                                                                                                          

  COMERCIO E SERVIÇOS                                                   900,00                                                900,00          

INSTITUTO DE PREV. SERV. PUBL  VARRE-SAI                                                                                                      

  VARRE-SAIPrev                                                      46.985,67                                             46.985,67          

FUN.MUN.DIREITO CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                                                                                      

  FUN.MUN.DIREITO CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                            3.000,00                                              3.000,00          

                        Total ..........                          1.969.314,09              0,00        620.210,00      2.589.524,09          



 Estado do Rio de Janeiro.              Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 Prefeitura Municipal de Varre-Sai                                              Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                                

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                              

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                              

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral          

CAMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI                                                                                                                 

  CAMARA MUNICIPAL                                            3.266.849,58          55.168,42                           3.322.018,00          

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                          

  GABINETE DO PREFEITO                                        1.974.600,00                                              1.974.600,00          

  PROCURADORIA DO MUNICÍPIO                                       2.000,00                                                  2.000,00          

  CONTROLE INTERNO                                                3.600,00                                                  3.600,00          

  GUARDA MUNICIPAL                                               17.000,00                                                 17.000,00          

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                                    

  SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                 15.161.172,00          68.500,00                          15.229.672,00          

SEC. MUN. DE FINANÇAS                                                                                                                         

  SEC. MUN. DE FINANÇAS                                       7.370.100,00         650.210,00                           8.020.310,00          

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                                   

  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                16.264.470,00         263.100,00                          16.527.570,00          

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                                                                                                    

  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                    249.500,00                                                249.500,00          

SEC. MUN. DE DESPORTO E LAZER                                                                                                                 

  SEC. MUN. DE DESPORTO E LAZER                                 198.500,00          13.360,00                             211.860,00          

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                                      

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                              10.626.040,00       1.038.800,00                          11.664.840,00          

  HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO DE VARRE SAI                         4.282.800,00          31.000,00                           4.313.800,00          

SEC. MUN. DE OBRAS URBANAS E SANEAMENTO                                                                                                       

  SEC. MUN. DE OBRAS URBANAS E SANEAMENTO                     2.147.130,00         372.000,00                           2.519.130,00          

SEC. MUN. DE DESENV. EST. VICINAIS                                                                                                            

  DESEMVOLVIMENTO DE TRANSPORTE                               1.085.000,00                                              1.085.000,00          

SEC DE ASSIST. SOCIAL, TRAB. E HABITAÇÃO                                                                                                      

  ASSISTÊNCIA SOCIAL                                            374.000,00                                                374.000,00          

  HABITAÇÃO                                                       1.000,00                                                  1.000,00          

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                                         

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                         362.527,00          46.500,00                             409.027,00          

SEC. MUN. DE FOMENTOS E AGROPECUÁRIA                                                                                                          

  SEC. MUN. DE FOMENTOS E AGROPECUÁRIA                        1.186.442,50                                              1.186.442,50          

SEC. MUN. DE TURISMO                                                                                                                          

  COMERCIO E SERVIÇOS                                         1.203.500,00             900,00                           1.204.400,00          

SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE                                                                                                                    

  MEIO AMBIENTE                                                 103.000,00                                                103.000,00          

SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL E VIGILÂNCIA                                                                                                        

  DEFESA CIVIL                                                   20.000,00                                                 20.000,00          

RESERVA DE CONTIGÊNCIA                                                                                                                        

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA                                                                              873.000,00          873.000,00          

INSTITUTO DE PREV. SERV. PUBL  VARRE-SAI                                                                                                      

  VARRE-SAIPrev                                              16.905.550,00          46.985,67         820.574,33       17.773.110,00          

FUN.MUN.DIREITO CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                                                                                      

  FUN.MUN.DIREITO CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                        8.803,00           3.000,00                              11.803,00          

FUN. MUN DOS DIREITOS DA PESSOA DO IDOSA                                                                                                      

  FUN. MUN DOS DIREITOS DA PESSOA DO IDOSA                      109.121,00                                                109.121,00          

                        Total ..........                     82.922.705,08       2.589.524,09       1.693.574,33       87.205.803,50          

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 21/Out/2024, 13h e 46m.                                                                              


